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Anotace

V teoretické části se diplomová práce zabývá charakteristikou pohledávek. Je

vysvětlen pojem pohledávky, její vznik a zánik. Dále se práce věnuje účetní

charakteristice pohledávek. Následuje daňová a právní charakteristika pohledávek.

Zmíněn je také pohled managementu. V podkapitole řízení pohledávek se diplomová

práce věnuje dodavatelskému úvěru a zárukám za dodavatelský úvěr. Zmíněny jsou

platební podmínky, vymáhání pohledávek a je také popsáno postavení pohledávek v

ekonomice podniku. Závěr teoretické části se věnuje efektivnosti řízení pohledávek.

V praktické části se diplomová práce věnuje finanční analýze konkrétního

podniku, implementaci systému SAP do řízení pohledávek a návrhu jednoduchého

reportingového systému.

Klíčová slova

Charakteristika pohledávek, řízení pohledávek, reporting, SAP

Annotation

The theoretical part deals with the description of receivables. It explains the concept of

receivable, its origin and termination. The thesis also deals with accounting

characteristics of receivables. Then follows the tax and legal characteristics of

receivables. Also mentioned is the view of management. In the sub-chapter on

receivables management, the thesis deals with supplier credit and guarantees for

supplier credit. Mentioned are the terms of payment, debt collection and the position of

receivables in the economy of the company is also described. The conclusion of the

theoretical part deals with the effectivity of receivables management.

In the practical part, the thesis deals with financial analysis of a particular company,

implementation of SAP system into receivables management and design of a simple

reporting system.

Key words

Description of receivables, receivables management, reporting, SAP
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I. Část teoretická
1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem pohledávek, a to z pohledu účetního,

daňového a právního. Problematika pohledávek je téma, které bude vždy aktuální.

V různé míře se týká téměř každého podnikatelského subjektu, nezávisle na jeho

velikosti.

Pokud nejsou pohledávky řádně splaceny, dají se označit jako nedobytné

pohledávky, nebo pohledávky hrazené se zpožděním. Ve většině případů dnes

společnosti nabízejí zákazníkům odběr výrobků na fakturu. S tím je spojená určitá doba

splatnosti. Pokud dlužník nesplatí svůj dluh v době splatnosti, vznikají pohledávky

hrazené se zpožděním a dodavatel, který je v roli věřitele, je nucen neposkytnutou

hotovost hradit jiným způsobem. Děje se tak z důvodu, že každá pohledávka se

v okamžiku jejího vzniku ihned stává výnosem a jako výnos podléhá zdanění, a to daní

z příjmu a v případě, že je subjekt plátcem daně z přidané hodnoty, podléhá i této dani.

Věřitel je tedy povinen tyto daně zaplatit bez ohledu na to, zda obdržel plnění z této

pohledávky. Zde je zřejmé znevýhodnění věřitele, který musí nejprve vynaložit náklady

na vznik pohledávky a následně také náklady na úhradu zmíněných daní z vykázaných

výnosů, které ještě nejsou příjmy. Proto je pro každý podnik zcela zásadní vhodné

nastavení řízení pohledávek, systém řešení pohledávek po splatnosti a minimalizace

jejich vzniku.

V diplomové práci se budu zabývat nejčastějším typem pohledávek, kterým jsou

pohledávky z obchodního styku.

Řízení pohledávek je soubor procesů a postupů vedoucích k minimalizaci rizika

nesplacených pohledávek odběratelem. Řízení pohledávek zahrnuje aktivity prevence

vzniku pohledávky, její zajištění a vymáhání. Systém řízení pohledávek má finanční

důsledky ovlivňující cash flow podniku. Je proto důležité vytvořit analýzu stávajícího

stavu pohledávek a správně zvolit nástroje k jejímu získání.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do tří hlavních podkapitol. V první

podkapitole se budu zabývat charakteristikou pohledávek, jejich vznikem a zánikem.

Dále se budu věnovat pohledávkám z různých pohledů a to účetního, daňového,

právního a zmíním také pohled managementu. Druhá podkapitola je věnována řízení
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pohledávek. Zde se budu zabývat dodavatelským úvěrem, zárukami za dodavatelský

úvěr, platebními podmínkami, vymáháním pohledávek a v poslední řadě postavení

pohledávek v ekonomice podniku. Poslední podkapitola je věnována tématu efektivnost

řízení pohledávek. Zaměřím se především na poměrové ukazatele využívané při řízení

efektivnosti, obratový cyklus peněz a metodický postup při řízení pohledávky.

V úvodu praktické části, představím a popíšu společnost, ve které je diplomová

práce zpracována. V další části provedu rozbor pohledávek v konkrétní společnosti.

Analyzuji dosavadní řešení pohledávek a systém managementu pohledávek po

splatnosti. Navržena bude implementace účetního programu SAP, konkrétně modulu

pro automatické řízení a sledování pohledávek. Navrhnu novou strukturu zákaznických

dat, potřebné změny, které bude třeba uskutečnit v zákaznické databázi a vytvořím

šablony, které bude možné využít pro automatické rozesílání upomínkových dopisů.

Všechny tyto navržené opatření zpřehlední celý systém řízení pohledávek a umožní

zautomatizovat rutinní část tohoto procesu. Díky upomínkovým dopisům se také zlepší

vymahatelnost pohledávek po splatnosti, kdy se upomínkové dopisy budou moci použít

jako důkazní materiál.

Cílem diplomové práce je jednak zmapovat systém řízení pohledávek ve

společnosti a dále navrhnout nový systém pro řízení pohledávek. V důsledku

navržených opatření dojde k podstatnému ulehčení práce účetních, díky automatickému

sledování pohledávek po splatnosti, jejich vyhodnocení a rozesílání upomínkových

dopisů. Celý systém se tím také podstatně zjednoduší.

Jsem přesvědčený o tom, že pokud se vybraná společnost rozhodne využívat

mnou navržená opatření, dojde k značnému zlepšení stávajícího stavu, a to nejen

v řízení pohledávek, ale také v přehlednosti celého procesu. Nakonec bych rád zmínil,

že navržená řešení nejsou vhodná pouze pro vybranou společnost, ale lze je využít

v jakémkoliv podniku, kde se uplatňuje řízení pohledávek, a to v jakémkoliv rozsahu.
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2. Charakteristika pohledávek

2.1. Pojem pohledávka

Pojem pohledávka je určen zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

který nabyl účinnosti od 1. ledna 2014. Dle § 1731-1722 „Pohledávka představuje právo

věřitele na určité plnění závazku od dlužníka a dlužník má naopak povinnost toto plnění

splacením závazku uspokojit. Toto plnění, které je předmětem závazku, musí být

majetkové povahy, ale může mít podobu peněžitou i nepeněžitou, musí však odpovídat

zájmu věřitele, přestože tento zájem nemusí být pouze majetkový.“ [1]

Z účetního hlediska se pohledávky na rozdíl od závazků příliš nerozlišují na

dlouhodobé a krátkodobé. Dále lze pohledávky z hlediska účetního rozdělit do dvou

kategorií:

• Peněžní, které představují právo na peníze

• Nepeněžní, které představují právo na jiný druh plnění, zpravidla

se jedná o služby nebo hmotné věci

2.2. Členění pohledávek

Pohledávky lze dělit podle několika různých pohledů:

Obrázek 1: Členění pohledávek
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• Členění pohledávek z hlediska času

Nejpoužívanějším členěním pohledávek je členění z hlediska doby splatnosti. Ta

je upravena v § 10 a 11 Vyhlášky č. 500/2002 Sb., a to následovně:

a) Dlouhodobé pohledávky – definovány jako pohledávky, které mají

v okamžiku sestavení účetní závěrky dobu splatnosti delší než jeden

rok,

b) Krátkodobé pohledávky – do této skupiny patří pohledávky, které

mají v okamžiku sestavení účetní závěrky dobu splatnosti rovnou

jednomu roku nebo kratší. [2]

• Členění pohledávek podle ekonomické podstaty jejich vzniku

a) Pohledávky, které vznikly v důsledku obchodního vztahu – jsou

evidovány jako vydané faktury, za prodej zboží, výrobků nebo

služeb,

b) Poskytnuté služby – představují zálohy za dodávku zboží, výrobků

nebo služeb. Také sem patří zálohy na nákup dlouhodobého

hmotného majetku a dlouhodobého nehmotného majetku,

c) Pohledávky za zaměstnanci – tyto pohledávky vznikají v rámci

pracovněprávních vztahů se zaměstnanci

d) Ostatní pohledávky – do kategorie ostatních pohledávek patří

zejména pohledávky za institucemi sociálního a zdravotního

pojištění, daňové pohledávky, pohledávky ke společníkům.


[…]


Pro vstup jsou využity transakce fbl5n, která poskytuje informaci o všech otevřených

fakturách a transakce zfscm_0001, která poskytuje informaci o výši pohledávek po

jednotlivých zákaznících a v průběhu kalendářního roku. Report slouží zejména pro

jednotlivé prodejce a pro management podniku. Poskytuje přehled o pohledávkách a

jejich rozložení v rámci roku.

Šedé sloupce v tabulce jsou exportovány přímo ze systému SAP. Žluté sloupce

jsou naformátovány pomocí vytvořených vzorců v programu Excel. Použité vzorce jsou

vypsané níže. Indexování vzorce odpovídá druhému řádku tabulky. První řádek tvoří

hlavičku.

Vzorec pro sloupec „Splatnost“:

=KDYŽ(H3<DATUM(2018;8;1);"splatné:before";KDYŽ(H3<DATUM(2018;9;1);"spl

atné:08/2018";KDYŽ(H3<DATUM(2018;10;1);"splatné:09/2018";KDYŽ(H3<DATU

M(2018;11;1);"splatné:10/2018";KDYŽ(H3<DATUM(2018;12;1);"splatné:11/2018";K

DYŽ(H3<DATUM(2019;1;1);"splatné:12/2018";KDYŽ(H3<DATUM(2019;2;1);"splat

né:01/2019";KDYŽ(H3<DATUM(2019;3;1);"splatné:02/2019";KDYŽ(H3<DATUM(2

019;4;1);"splatné:03/2019";KDYŽ(H3<DATUM(2019;5;1);"splatné:04/2019";KDYŽ(

H3<DATUM(2019;6;1);"splatné:05/2019";KDYŽ(H3<DATUM(2019;7;1);"splatné:06/

2019";KDYŽ(H3<DATUM(2019;8;1);"splatné:07/2019";"ero")))))))))))))

Vzorec pro sloupec „Splatné v červnu“:

=KDYŽ(A(H3>DATUM(2019;6;1)-1;H3<DATUM(2019;7;1));"ANO";"NE")

Vzorec pro sloupec „Splatné v červenci“:

=KDYŽ(A(H3>DATUM(2019;7;1)-1;H3<DATUM(2019;8;1));"ANO";"NE")

Vzorec pro sloupec „Po splatnosti“:

=KDYŽ(H3>DNES();"NE";"ANO")
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Tabulka 12: Zdrojová tabulka reportu
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Tabulka 13: Report pohledávek
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 Vytvořený report poskytuje souhrnný přehled o stavu pohledávek v podniku.

Soubor je možné dále automatizovat. Například pomocí využití VBA kódu. Pro

současný stav, který je ve sledovaném podniku, ale navržená varianta plně postačuje.

Uvedený report je vhodné sestavovat týdně, a to ve chvíli, kdy je provedeno kompletní

stažení a zaúčtování bankovních údajů. To především z důvodu, aby vstupní data ze

systému SAP byly aktuální.

8. Závěr, zhodnocení dosažených cílů práce

V teoretické části se diplomová práce věnovala charakteristice pohledávek.

Nejprve byl popsán pojem pohledávka, její vznik a zánik. Diplomová práce se dále

zaměřila na pohledávky ze třech různých pohledů. Prvním byl pohled účetní. Z hlediska

účetnictví byly zmíněny zejména účetní případy, účtování o pohledávkách po splatnosti

a oceňování pohledávek. Následovalo postoupení pohledávek a vzájemný zápočet

závazků a pohledávek. Zánik pohledávek byl posledním bodem účetního pohledu.

Následovala problematika daňové charakteristiky pohledávek. Pozornost byla věnována

zejména zákonným opravným položkám a zákonným odpisům pohledávek. Právní

charakteristika pohledávek se věnovala mimosoudnímu a soudnímu řešení pohledávek.

V další části diplomové práce byl popsán pohled managementu na pohledávky, členění

pohledávek a faktory ovlivňující pohledávky. V kapitole řízení pohledávek se

diplomová práce věnuje dodavatelskému úvěru a zárukám za dodavatelský úvěr. Jsou

zde zmíněny také platební podmínky a jejich vliv na splatnost faktur. U podkapitoly

vymáhání pohledávek se práce věnuje principu vymáhaní pohledávek, postupu při

vymáhání pohledávek a jednotlivým způsobům při jejich vymáhání. Poslední kapitola

teoretické části práce se věnuje efektivnosti řízení pohledávek. Jsou zde uvedeny

jednotlivé poměrové ukazatele. Vzorce pro jejich výpočet jsou uvedeny v praktické

části diplomové práce.

Praktická část se zabývá nejprve finanční analýzou společnosti ProScan a. s.

V samém úvodu je zmíněna historie společnosti a její okolí. Také je zde popsána

převažující činnost a budoucí plány rozvoje. Hlavní kapitola se věnuje rozboru systému

SAP a jeho využití pro management pohledávek. V další kapitole jsou uvedeny

jednotlivé příklady transakcí a jejich výstupy. Na závěr praktické kapitoly je sestaven

report pohledávek v programu Excel. Jako vstupní data do tohoto reportu slouží
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výstupní data ze systému SAP. Report je určen jak servisním technikům a jednotlivým

prodejcům tak i vrcholovému managementu společnosti.

Mnou navržený proces je inovativní z hlediska řízení pohledávek, přiřazení

pohledávkových úrovní, správy zákaznické databáze, struktury upomínkového dopisu a

rozlišení mezi fyzickou a právnickou osobou. Ačkoliv se tedy jedná o značnou inovaci

procesu, nebylo použito žádných nových prvků. Všechny použité prvky (zejména se

jedná o transakce a funkce, které tyto transakce poskytují) jsou již v systému SAP

implementovány. Inovace spočívá pouze v použití vybraných transakcí a v nastavení

systému tak, aby při kombinaci jednotlivých transakcí a vstupů, poskytoval požadované

výstupy.
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