I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému řízení pohledávek
Jméno autora: Adam Vojtěch
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Marcela Dobšová
Pracoviště oponenta práce: Externista - důchodce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
<p>Student projevil mimořádný zájem o legislativní i faktický stav při řízení pohledávek v ČR. Zadání se mnou konzultoval, protože mám mnohaleté zkušenosti s vedením dvou obchodních společností. Zadání řeší součást podnikatelských aktivit v ČR, které významně ovlivňuje finanční situaci podnikatelských subjektů. Téma je zajímavé i s ohledem na právní úpravu obchodního a úpadkového práva v ČR. Teoretické poznatky i praktické zkušenosti jsou velmi cenné pro současný i budoucí vývoj. V tomto smyslu si student musel být vědom náročnosti zadání, neboť většinu informací musel čerpat pouze ze zákonů a nečetné literatury a vše rozvinout ve svých vlastních myšlenkách. Vedení zkušeným vedoucím práce s opřením o výstupy z praxe hodnotím velmi pozitivně.</p>
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
<p>Zadání práce bylo zcela naplněno. Student se vypořádal s teoretickými zdroji, uvedenými v seznamu literatury. V analytické části podpořil teoretické zázemí výstupy z auditorických šetření reálných firem. Navrhl systém řízení opřený o výstup z programu německé firmy SAP.</p>
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
<p>Postup je zcela v souladu s požadavky na studenta pátého ročníku studia. Oblast obchodního práva je vymezena zákony a s těmito se student vypořádal na úrovni. Lze zkonstatovat, že část Obchodního zákoníku týkající se obchodně závazkových vztahů je mu dnes podstatně bližší, což prokázal na praktických příkladech.</p>
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
<p>S ohledem na minimální teoretickou vybavenost studenta při zahájení práce, hodnotím velmi kladně výsledky studia zákonného rámce, které studentovi umožnilo orientovat se v současně platné právní úpravě obchodního práva. Zájem o projevy obchodního práva při řízení dvou velkých akciových společností mu pomohl porovnat teorii s praxí.</p>
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
<p>Student naplnil zadání práce zároveň s prokázáním slušné jazykové průpravy. Úprava i styl zápisů odpovídají současně platným požadavkům na vysokoškolské práce, předkládané ke státním závěrečným zkouškám. Uvedení citací a seznam bibliografie jsou přehledné a vyčerpávající. Formální rámec byl dodržen. Tabulková úprava má slušnou vypovídací i názornou úroveň.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student měl na rozdíl od jiných témat omezené možnosti v hledání teoretických zdrojů. Zákonná úprava je dána. Tuto student specifikoval a vytvořil si slušný teoretický základ pro orientaci v legislativní úpravě obchodního práva. S ohledem na typ práce je, dle mého názoru, právě toto nejdůležitějším stupněm k případné další aktivitě studenta v této oblasti. Podnikatelské prostředí není obecně složité, složitost lze spatřovat v četnosti podnikatelských subjektů a v jejich provázanosti. S ohledem na svou dlouholetou praxi s užíváním obchodního práva považuji do budoucna za velmi přínosné vnášení poznatků z praxe do procesu zdokonalování právní úpravy. Předložená diplomová práce může být prvním stupněm v budoucí činnosti studenta vedoucí k zlepšování a zkvalitňování právního podnikatelského rámce v ČR. Užití citací naplňuje citační etiku, je v souladu s citačními zvyklostmi i normami. Následně práci doplnil vlastními příkladovými studii, plně odpovídajícími zadání práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

S ohledem na typ práce – vysokoškolská práce vedoucí k vysokoškolskému gradu, považuji zadání práce za naplněné. Výběrem nástroje správy pohledávek student prokázal schopnost orientace v současných možnostech pro tuto oblast. Teoreticky vybaven, může sám navrhnout a zpracovat funkční systém řízení a správy pohledávek střední i velké obchodní korporace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal schopnost pracovat se složitějším textem (zákony), včetně požadavku zadání práce ve vyvážení teoretické i analytické části. Zvolená metoda příkladů dokumentuje zaujetí studenta pro vypovídací schopnost práce. Jak jsem již uvedla v předchozím bodu, student je nyní teoreticky vybaven navrhnout a zpracovat funkční systém řízení a správy pohledávek střední i velké obchodní korporace. Jsem si vědoma, že to je jen část vedoucí k úspěchu v podnikání, ale část nezbytná. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

V průběhu obhajoby bakalářské práce navrhuji, aby autor zodpověděl tyto otázky:

1. Vysvětlit dějinný vývoj vzniku závazků a pohledávek
2. Uvést a objasnit zákonný rámec pro správu pohledávek konkrétního evropského státu

Datum: 14.8.2019

Podpis: